

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO ESTADO DE MINAS GERAIS

Relatório de Comprovante de Envio de Trâmite

Destino:	CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO		
Protocolo	Classificação	Assunto	Dt. Envio
2079/2025	-	RESPOSTA CI 1696/2025	10/02/25 11:05
Total de Regis	tros listados neste relatório:		1
	Recebido por:		

Câmara Municipal de Ouro Preto
Protocolo
Nº 46788
Correspondência Recebida
Em 12102125
Ass. Vez A Hs e 12141 Min

PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 7 de fevereiro de 2025.

COMUNICAÇÃO INTERNA 2079/2025

DE: TANILIA APARECIDA RODRIGUES

Assunto: RESPOSTA CI 1696/2025

Prezado(a) Senhor(a),

Ao excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal Senhor Wantuir Antônio da Silva.

Prezado.

Em atenção aos questionamentos dos requerimentos 29/25, 32/25 e 33/25, encaminhados à Gerência de Transportes e Trânsito, informo que em relação ao estudo de pintura viária da XV de Agosto, nossos técnicos já fizeram essa avaliação junto ao engenheiro da empresa de pintura vencedora do certame e após todas as possibilidades, observaram que a via é irregular e a pintura não ficaria dentro dos padrões estabelecidos pelo CTB (Código de Trânsito Brasileiro), porém o coordenador operacional da OUROTRAN se coloca à disposição a fim de esclarecer para a casa legislativa quaisquer dúvida pertinente à questão.

Sobre a instalação do quebra -molas em Engenheiro Corrêa o departamento de trânsito ainda não fez a vistoria no local devido ao alto número de atividades do operacional II(equipe de sinalização), mas que está no curso de cronogramas de vistorias.

Quanto ao funcionamento da Linha Morro Santana/ São Cristóvão devido a alta demanda das comunidades, ficou determinado pelo Departamento de Trânsito que todos os veículos desta linha façam a rota até o Bairro Morro São Sebastião dando suporte à linha 241, a fim de diminuir o fluxo de superlotação que alcança os horários de pico

Os horários foram regulados, e dentro do sistema de acompanhamento do OUROTRAN do dia 03 de fevereiro em diante as viagens tem sido realizadas dentro da normalidade, salvo no horário de pico que o trânsito é intenso, ocorre por vez algum atraso que pode-se considerar normal . A OUROTRAN vem trabalhando com afinco para que o fluxo venha a melhorar e para isso trabalha em conjunto à Guarda Civil Municipal no controle diário do trânsito .

Jairo dos Passos Silva

Gerente de Transportes e Trânsito

PREFEITURA DE OURO PRETO

Praca Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 31 de janeiro de 2025. COMUNICAÇÃO INTERNA 1696/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO YURI BORGES ASSUNÇÃO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO MOISÉS DOS SANTOS

Assunto: REQUERIMENTO:32/25, 29/25, 33/25

Prezado(a) Senhor(a) Secretário(a),

Encaminho cópias dos REQUERIMENTOS,32/25, 29/25, 33/25 que solicita atuação da Prefeitura em questões que afetam a essa secretaria, para resposta à CÂMARA MUNICIPAL, conforme documento associado.

A Portaria 001/2022, de 25 de abril de 2022, da Secretaria Municipal de Governo estabelece que: "Art. 1º Fica determinado o prazo de 10 (Dez) dias para que as Secretarias Municipais, a Procuradoria Municipal e Controladoria Municipal respondam as Comunicações Internas enviadas por meio do Sistema GRP contendo os Requerimentos encaminhados pela Câmara Municipal.

"Toda a documentação deverá ser associada a este processo para anuência do

Secretário Municipal de Governo e tramitação na referida Casa Legislativa.

Atenciosamente,

YURI BORGES ASSUNÇÃO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Sur o 7/02/25

A Govente da
OU ROTRAN

Pour analisas

e pedis equipi

para avolias a

posserbida de

tendendemento de

https://grp.ouropreto.mg.gov.br/GRP/home/pdf/presenters/commons/ui/documento/documento-edit/797ec299f542aefc3ee8d57169a8be8i